
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI DECIMOMANNU

Numero   171   del   04-12-12

INSTALLAZIONE E GESTIONE DI UN PUNTO DI DISTRIBUZIONE 

PUBBLICA DI ACQUA. DIRETTIVE.

Oggetto:

COPIA

L'anno duemiladodici il giorno quattro del mese di dicembre, in Decimomannu, solita 

sala delle adunanze, alle ore 10:45, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

Signori:

PPORCEDDU LUIGI SINDACO

PCOCCO ARNALDO ASSESSORE

AMAMELI MASSIMILIANO ASSESSORE

ABACHIS FABRIZIO ASSESSORE

PGRUDINA ALBERTA ASSESSORE

AMANCA BARBARA ASSESSORE

PPUSCEDDU ANGELO ANTONIO ASSESSORE

Totale presenti n.  4 Totale assenti n.  3

Assiste alla seduta il Vice-Segretario Comunale  Donatella Garau

Assume la presidenza Luigi Porceddu in qualità di Sindaco.



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Considerato che il Comune di Decimomannu intende incentivare e diffondere tra la popolazione l’utilizzo ad 

uso potabile dall’acqua proveniente dall’acquedotto che, come è noto, risulta essere sicura, perché 

costantemente controllata e pertanto pienamente rispondente ai parametri richiesti dalla normativa vigente in 

materia; 

 

Che nel contempo si attua un processo di politica ambientale rivolto alla riduzione degli imballaggi con la 

diminuzione nell’utilizzo delle bottiglie di plastica; 

 

Dato atto che tale obiettivo è perseguibile installando nell’ambito comunale un impianto di distribuzione 

dell’acqua proveniente dall’acquedotto, resa "refrigerata e/o frizzante"; 

 

Considerato che il perseguimento di tale obiettivo produce molteplici vantaggi quali:  

- sensibilizzare i cittadini al tema risorsa acqua, e quindi a comportamenti ecologicamente sostenibili;  

- mettere a disposizione della comunità l’acqua a chilometro zero, riducendo così l’inquinamento 

legato alla produzione, al trasporto e allo smaltimento delle bottiglie, in particolare di quelle in 

plastica che si acquistano al supermercato (rappresentano circa il 5% dei rifiuti della raccolta 

differenziata);  

- promuovere il riuso dei contenitori;  

- ridurre l’inquinamento derivante dall’emissione di CO2 nell’ambiente;  

- consentire alle famiglie un risparmio di spesa. 

 

Preso atto che tali impianti denominati “casa dell’acqua” sono moderni impianti di erogazione per la 

distribuzione di acqua naturale e frizzante, tecnologicamente avanzati, in grado di fornire un servizio che 

rappresenta in pratica un valore aggiunto all’acqua distribuita tramite la rete dell’acquedotto pubblico; 

 

Preso atto altresì che sono strutture destinate a diventare dei punti di riferimento e di aggregazione sociale, 

strumenti di dialogo tra l’amministrazione locale e i cittadini, soprattutto in tema di ambiente; 

 

Ritenuto opportuno impartire direttive in merito al Responsabile del Settore Finanziario per la definizione 

delle scelte da operare in sede di scelta del contraente; 

 

Accertato che al momento della votazione risultano: 

Presenti: Luigi Porceddu, Arnaldo Cocco, Fabrizio Bachis, Alberta Grudina, Angelo Antonio Pusceddu; 

Assenti: Massimiliano Mameli, Barbara Manca; 

 



Con votazione unanime 
 

DELIBERA 
 

 

- di prendere atto della premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- di impartire al Responsabile del Settore Finanziario per la definizione delle scelte da operare in sede 

di scelta del contraente le seguenti direttive: 

ONERI IN CAPO AL FORNITORE:  

1) Installazione e gestione a propria cura e spesa di un punto per la distribuzione pubblica di acqua 

proveniente dall’acquedotto, liscia o resa gassata, entrambe refrigerate; 

2) Installare, mettere in esercizio e mantenere efficiente il punto di erogazione dell’acqua, provvedendo 

alla manutenzione ordinaria onde garantire le condizioni igieniche e di sicurezza dell’impianto al fine 

di mantenere una perfetta qualità dell’acqua erogata; 

3) Dimensionare la struttura dal punto di vista tecnico e di tipologia al fine di limitare il più possibile 

l’impatto ambientale, ed il rispetto architettonico del contesto; 

4) Concedere al Comune di Decimomannu la possibilità di utilizzare parte della struttura esterna per 

campagne di diffusione informativa generale e/o istituzionale; 

5) Assumersi i costi di gestione inerenti il consumo della CO2, del consumo di energia elettrica e idrica; 

6) Dichiarare la propria disponibilità ad un’azione sinergetica con il Comune di Decimomannu per la 

promozione del progetto con iniziative di comunicazione promozionale che favoriscano la diffusione 

dell’utenza (chiavette elettroniche personalizzate – PIN – bottiglie in vetro con marchio – cestelli – 

ecc.); 

7) Prezzo al pubblico dell’acqua compreso tra € 0,04/litro ed € 0,06/litro; 

8) Gestione completa degli incassi, con regolare svuotamento della cassa; 

9) Smantellamento della struttura e ripristino dello stato dei luoghi allo scadere della concessione, 

ovvero a recesso anticipato dietro richiesta motivata dell’Amministrazione; 

 

ONERI IN CAPO AL COMUNE: 

1) Rendere disponibile l’area ove realizzare la struttura;  

2) Riconoscere la validità della concessione per anni 6 rinnovabili, salvo motivato recesso anticipato da 

parte dell’Amministrazione Comunale o da parte del soggetto gestore solo qualora dimostri che 

l’iniziativa diventi gravemente antieconomica. 

 
 
Con successiva votazione unanime 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs 
267/2000. 
 
 



PARERI AI SENSI DELL'ART. 49 DEL DECRETO LEG.VO N.267 DEL 18/08/2000:

Per la regolarità tecnica:  FAVOREVOLE

Decimomannu,  04/12/2012

F.to Maria Angela Casula

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

Deliberazione della Giunta n. 171 del 04/12/2012



Letto, approvato e sottoscritto.

F.to Luigi Porceddu

IL SINDACO

F.to  Donatella Garau

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

     

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 

267/2000).

x

a seguito di pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune dal _______________ al 

_________________ (ai sensi dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000).

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

F.To  Donatella Garau

Certifico che la presente deliberazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per quindici 

giorni consecutivi  dal ___________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.to Donatella Garau

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

Decimomannu, __________________

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Il Segretario Comunale

Deliberazione della Giunta n. 171 del 04/12/2012


